MONITOR

ORCAMENTARIO

O Monitor Orcamentério € uma publicacdo da Camara Municipal de Belo Horizonte que traz
informacdes sobre a execucdo orcamentaria do Municipio, mostrando o nivel de arrecadacgdo das
receitas e o desempenho da execucéo das despesas.

Fiscalizacdo

3° bimestre de 2021

Informacdo

Criado pela Se¢do de Consultoria em
Administragédo e Financas Publicas -
Seccaf, vinculada a Divisdo de Consultoria
Legislativa - Divcol, o Monitor tem como
objetivo oferecer, a cada bimestre,
subsidios aos gabinetes parlamentares

- vereadoras, vereadores, assessoras e
assessores - para o exercicio da funcédo
fiscalizadora.

Os dados apresentados a seguir foram
extraidos do Relatério Resumido da
Execucdo Orcamentaria - RREO - referente
ao 3 ° bimestre de 2021, publicado pela
Prefeitura de Belo Horizonte - PBH - no
Diario Oficial do Municipio e no Portal da
Transparéncia da PBH.

Parceria:

SUPERINTENDENCIA DE

Em caso de duvidas e/ou comentérios,
a Seccaf esta a disposicédo para
atendimento pelo e-mail
seccaf@cmbh.mg.gov.br

e pelo ramal 1363.

Realizacdo:

DIRETORIA DO

COMUNICAGAO INSTITUCIONAL  PROCESSO LEGISLATIVO

CAMARA
MUNICIPAL

A VOZ DA CIDADANIA
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DISTRIBUICAO DO
ORCAMENTO INICIAL

3° bimestre de 2021

‘ R$ 14.351.048.606,00

Total do orcamento para 2021

aprovado pela Lei n° 11.277,
de 28 de dezembro de 2020

@ R$ 4.789.763.037,00

g R$ 2.347.650.171,00

AREAS

COM MAIOR
DESTINACAO DE
RECURSOS NO
ORCAMENTO
INICIAL

R$ 1.516.292.123,00

R$ 1.045.425.471,00
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Participacao percentual de cada fungdo no orgamento inicialmente previsto:

Saude

Educacéo
Previdéncia Social
Encargos Especiais
Saneamento
Urbanismo
Administragdo
Transporte
Assisténcia Social
Legislativa

Habitacao

Seguranga Publica
Ciéncia e Tecnologia*
Gestdao Ambiental*
Cultura*

Trabalho*

Comércio e Servigos*
Desporto e Lazer*
Direitos da Cidadania*
Agricultura*

Reserva de Contingéncia*

TOTAL

CAMARA
MUNICIPAL

A VOZ DA CIDADANIA

4.789.763.037,00
2.347.650.171,00
1.516.292.123,00
1.045.425.471,00
932.044.735,00
698.213.898,00
562.025.961,00
489.960.208,00
345.932.118,00
264.600.000,00
251.109.884,00
217.516.925,00
129.710.370,00
125.476.768,00
116.824.195,00
61.923.956,00
61.253.966,00
42.615.768,00
20.566.467,00
1.932.364,00
330.210.221,00

14.351.048.606,00

33,38%
16,36%
10,57%
7,28%
6,49%
4,87%
3,92%
3,41%
2,41%
1,84%
1,75%
1,52%
0,90%
0,87%
0,81%
0,43%
0,43%
0,30%
0,14%
0,01%
2,30%
100,00%

MONITOR ORCAMENTARIO

Seguranga Publica

Assisténcia Social

Transporte

Administracédo

Urbanismo

Saneamento

Encargos Especiais

Habitacdo

Outros

Legislativa

—

Previdéncia
Social

3° bimestre de 2021

Saude

Educacéo

*Observacdo: a categoria “Outros” do gréfico contempla as funcées
marcadas com asterisco na tabela.
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MONITOR ORCAMENTARIO

3° bimestre de 2021

ORCAMENTO INICIAL x ORCAMENTO ATUALIZADO

Orcamento inicial Atualizacao da receita
para 2021 prevista
previsto na Lein® 11.277, dotagdo acrescida na
de 28 de dezembro de 2020 atualizacao da receita
R$ 14.351.048.606,00 +R$ 51.417.848,00

VALORES
ATUALIZADOS

Créditos adicionais Orcamento atualizado
de 3,88% para 2021
decorrentes do superavit dotacao atualizada

financeiro em 2020

R$ 556.336.850,79 e
Balih R$14,9 bilhdes

(R$ 14.958.803.304,79)

R$ 5.006.457.918,16

DAS AREAS
COM MAIOR

)

R$ 2.417.307.853,02

DESTINACAO DE = (EL-
RECURSOS

R$ 1.478.842.123,00

R$ 1.101.701.485,00
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MONITOR ORCAMENTARIO

3° bimestre de 2021

CREDITO INICIAL x DOTACAO ATUALIZADA

Saude

Educacgao
Previdéncia Social
Encargos Especiais
Saneamento
Urbanismo
Administracéo
Transporte
Assisténcia Social
Legislativa
Habitacédo
Seguranca Publica
Ciéncia e Tecnologia
Gestdo Ambiental
Cultura

Trabalho

Comércio e Servicos
Desporto e Lazer
Direitos da Cidadania
Agricultura

Reserva de Contingéncia

TOTAL

CAMARA
MUNICIPAL

A VOZ DA CIDADANIA

4.789.763.037,00
2.347.650.171,00
1.516.292.123,00
1.045.425.471,00
932.044.735,00
698.213.898,00
562.025.961,00
489.960.208,00
345.932.118,00
264.600.000,00
251.109.884,00
217.516.925,00
129.710.370,00
125.476.768,00
116.824.195,00
61.923.956,00
61.253.966,00
42.615.768,00
20.566.467,00
1.932.364,00
330.210.221,00

14.351.048.606,00

5.006.457.918,16
2.417.307.853,02
1.478.842.123,00
1.101.701.485,00
959.858.968,51
721.503.291,59
584.466.109,00
492.811.107,87
543.515.127,69
264.600.000,00
268.375.061,45
217.232.777,07
131.220.639,00
141.126.937,60
117.433.058,47
55.556.317,00
63.908.730,00
42.913.092,21
20.567.667,00
2.135.914,00
327.269.127,15

14.958.803.304,79

4,52%
2,97%
-2,47%
5,38%
2,98%
3,34%
3,99%
0,58%
57,12%
0,00%
6,88%
-0,13%
1,16%
12,47%
0,52%
-10,28%
4,33%
0,70%
0,01%
10,53%
-0,89%
4,23%

Algumas funcdes perderam dotacdo durante a execucédo
orcamentaria, enquanto outras funcdes foram majoradas.
A comparagdo entre as dotacdes iniciais e atualizadas até o
3° bimestre de 2021 pode ser observada na tabela ao lado:

AREAS
COM MAIORES
VARIACOES
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MONITOR ORCAMENTARIO

3° bimestre de 2021
Os percentuais de anulagdes e suplementacdes que ocorreram ao longo da
execucdo orcamentaria, em relacdo as dotagdes iniciais fixadas para cada funcéo,
sao os seguintes:
57,12%
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ANALISE DA DESPESA

Previsao final de Despesa
para 2021

(dotagdo atualizada)

‘ R$ 14.958.803.304,79

Rt as6 1. 3202,5]

Execucao total da Despesa
até o 3° bimestre de 2021

considerando os valores empenhados

EXECUCAO
TOTAL DA DESPESA

em relagdo a dotacéo
atualizada
(R$14.958.803.304,79)

CAMARA
MUNICIPAL

A VOZ DA CIDADANIA

Saude

Educagao
Previdéncia Social
Encargos Especiais
Saneamento
Urbanismo
Administracdo
Transporte
Assisténcia Social
Legislativa

Habitacédo

Segurancga Publica
Ciéncia e Tecnologia*
Gestdo Ambiental*
Cultura*

Trabalho*

Comércio e Servicos*
Desporto e Lazer*
Direitos da Cidadania*

Agricultura*

Reserva de Contingéncia*

TOTAL

5.006.457.918,16
2.417.307.853,02
1.478.842.123,00
1.101.701.485,00
959.858.968,51
721.503.291,59
584.466.109,00
492.811.107,87
543.515.127,69
264.600.000,00
268.375.061,45
217.232.777,07
131.220.639,00
141.126.937,60
117.433.058,47
55.556.317,00
63.908.730,00
42.913.092,21
20.567.667,00
2.135.914,00
327.269.127,15

14.958.803.304,79

MONITOR ORCAMENTARIO

3° bimestre de 2021

2.892.175.719,24 57,77% 40,76%
972.144.422,36 40,22% 13,70%
696.373.882,09 47,09% 9.81%
528.572.461,67 47,98% 7,45%
285.261.331,31 29,72% 4,02%
314.501.885,32 43,59% 4,43%
283.315.520,96 48,47% 3,99%
141.757.488,91 28,77% 2,00%
308.341.962,88 56,73% 4,35%
222.734.139,63 84,18% 3,14%
107.141.592,54 39,92% 1,51%
103.883.205,44 47,82% 1,46%

79.022.554,27 60,22% 1,11%
65.415.027,99 46,35% 0,92%
27.645.191,64 23,54% 0,39%
26.853.801,15 48,34% 0,38%
23.789.886,52 37,22% 0,34%
12.084.934,43 28,16% 0,17%
3.592.357,78 17,47% 0,05%
1.011.956,78 47,38% 0,01%
0,00% 0,00%

7.095.619.322,91 47,43% 100,00%

*Observacado: as fungdes marcadas com asterisco estdo contempladas na categoria “Outros” do gréfico a seguir.
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Considerando a execugdo do orcamento até o 3° bimestre de 2021
pela PBH (R$ 7.095.619.322,91), a distribuicdo dos recursos pelas
funcdes ficou assim:

Segurancga Publica Outros
Habitacdo

Legislativa

Assisténcia Social

Transporte

Administragdo

Urbanismo

Saneamento

Encargos Especiais

Previdéncia Social

Educacéo

CAMARA
MUNICIPAL

A VOZ DA CIDADANIA

MONITOR ORCAMENTARIO

3° bimestre de 2021

A representacao grafica comparativa entre as dotacdes
atualizadas e as execugdes de cada funcgéo é a seguinte:

57,8%

Saude

Educacdo 40.2%
Previdéncia Social
Encargos Especiais
Saneamento
Urbanismo
Administracdo
Transporte
Assisténcia Social
Legislativa
Habitacédo

Seguranca Publica

Outros* 26,5%

1 bilhdo 2 bilhges 3 bilhées 4 bilhdes 5 bilhées

Execucdo M
Dotacdo Atualizada H
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EMPEN HADO, - 3° bimestre de 2021
LIQUIDADO E DISPONIVEL

EMPENHO

é a etapa em que o Governo reserva o
dinheiro que seréd pago quando o bem for
entregue ou o servico concluido. Isso ajuda o

Governo a organizar os gastos pelas diferentes A execucdo da despesa publica, de acordo com a classificacdo funcional, foi a seguinte até
areas, evitando que se gaste mais do que foi o 3° bimestre de 2021:
planejado.

3.000.000.000,00

LIQUIDACAO i

é quando se verifica que o Governo recebeu 2.000.000.000,00
aquilo que comprou. Ou seja, quando se

confere que o bem foi entregue corretamente

ou que a etapa da obra foi concluida como

acordado. O Governo assume entdo a

obrigacdo do pagamento. 00000000000
VALOR DISPONIVEL | Y u
) i o) o = K2 o) T 9 o) o) ) *
¢é o saldo que nao foi utilizado. Ele & o, o] . = ‘S c ) o, = 0
corresponde a diferenga entre o crédito v § 3 - = 3 = s 2 oL 5
autorizado para as diversas areas do Governo S 2 m 3 2 o = r = o
— —— —
e o valor empenhado em cada uma delas. 5 2 = b S £ i =
Em outras palavras, é a sobra de tudo que = o 7 v 3
. . 2]
foi orcado, apds descontar o que o Governo o & 2
=
reservou (empenhou) para pagar bens e b3 L
servigos. el
& Liquidado
Empenhado a Liquidar M
Disponivel a Empenhar M
CAMARA
MUNICIPAL 9

A VOZ DA CIDADANIA
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CAMARA
MUNICIPAL

A VOZ DA CIDADANIA

Saude

Educagao
Previdéncia Social
Encargos Especiais
Urbanismo
Assisténcia Social
Saneamento
Administracdo
Habitacédo
Transporte
Legislativa*
Seguranca Pdblica*
Gestdo Ambiental*
Ciéncia e Tecnologia*
Cultura*

Comércio e Servicos*
Trabalho*

Desporto e Lazer*

Direitos da Cidadania*

Agricultura*

Reserva de Contingéncia*

TOTAL

5.006.457.918,16
2.417.307.853,02
1.478.842.123,00
1.101.701.485,00
721.503.291,59
543.515.127,69
959.858.968,51
584.466.109,00
264.600.000,00
492.811.107,87
268.375.061,45
217.232.777,07
131.220.639,00
141.126.937,60
117.433.058,47
55.556.317,00
63.908.730,00
42.913.092,21
20.567.667,00
2.135.914,00
327.269.127,15

14.958.803.304,79

2.892.175.719,24
972.144.422,36
696.373.882,09
528.572.461,67
314.501.885,32
308.341.962,88
285.261.331,31
283.315.520,96
222.734.139,63
141.757.488,91
107.141.592,54
103.883.205,44
79.022.554,27
65.415.027,99
27.645.191,64
26.853.801,15
23.789.886,52
12.084.934,43
3.592.357,78
1.011.956,78

7.095.619.322,91

MONITOR ORCAMENTARIO

1.992.673.118,23
772.123.738,47
638.177.918,18
522.207.730,96
178.331.540,81
239.745.757,87
222.554.273,21
238.089.004,10
89.187.774,55
112.215.534,67
59.899.494,68
100.381.370,83
50.290.250,60
43.688.394,84
20.863.865,77
14.940.330,93
18.252.532,99
9.713.136,03
3.042.719,88
513.583,54

5.326.892.071,14

*Observacdo: as fungdes marcadas com asterisco estdo contempladas na categoria “Outros” no grafico da pagina anterior.

3° bimestre de 2021

Atualizado (a) Empenhado (b) Liquidado (c) Disponivel (a-b)

2.114.282.198,92
1.445.163.430,66
782.468.240,91
573.129.023,33
407.001.406,27
235.173.164,81
674.597.637,20
301.150.588,04
41.865.860,37
351.053.618,96
161.233.468,91
113.349.571,63
52.198.084,73
75.711.909,61
89.787.866,83
28.702.515,85
40.118.843,48
30.828.157,78
16.975.309,22
1.123.957,22
327.269.127,15

7.863.183.981,88

10
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ANALISE DA RECEITA

. R$ 14.402.466.454,00

previsao atualizada de Receita

em 2021

Receitas

Impostos, taxas e
contribuicdes de melhoria

Contribuigdes

Receita patrimonial
Receita agropecuaria
Receita industrial

Receita de servicos
Transferéncias correntes
Outras receitas correntes
Operagdes de crédito
Alienacdo de bens
Amortizacdo de empréstimos
Transferéncias de capital

Outras receitas de capital

TOTAL

CAMARA
MUNICIPAL

A VOZ DA CIDADANIA

Previsao Atualizada (a)

4.447.511.111,00

971.623.067,00
522.128.891,00
10.000,00
429.677.467,00
6.129.975.215,00
270.948.170,00
954.054.491,00
123.766.739,00
490.812.796,00
61.958.507,00

14.402.466.454,00

3° bimestre de 2021

Arrecadacgado (b)

2.726.197.610,88

434.876.358,78
142.573.191,25

210.784.646,04
3.220.443.725,81
93.166.782,69
54.919.703,45
27.383.092,15
2.487.783,15
6.936.032,76

6.919.768.926,96

% (b/a)

61,30%

44,76%
27,31%
0,00%

49,06%
52,54%
34,39%

5,76%
22,12%

0,51%
11,19%
48,05%

MONITOR ORCAMENTARIO

R$ 6.919.768.926,96

arrecadacao total da Prefeitura
de Belo Horizonte até o

3° bimestre de 2021

ARRECADACAO

% sobre

arrecadagado
total

39,40%

6,28%
2,06%
0,00%
0,00%
3,05%
46,54%
1,35%
0,79%
0,40%
0,00%
0,04%
0,10%
100,00%

TOTAL DO
MUNICIPIO

em relagdo a
previsdo atualizada
(R$ 14.402.466.454,00)
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)
3° bimestre de 2021

Comparacao entre a arrecadacao e previsdo atualizada: Participacéo percentual de cada tipo de receita na arrecadacgdo:

\

Receita de servicos

Impostos, taxas e

contribuicdes de melhoria e

Impostos, taxas e
contribuicdes de

melhoria

Transferéncias

ntribuicd
Contribuicoes correntes

Receita patrimonial
Receita agropecuaria
Receita de servicos

Transferéncias correntes 52,5%

Outras receitas correntes 34,4%

Operacdes de crédito b 5.8%

Alienacdo de bens L 221%

Transferéncias de capital 0,5%

Outras receitas de capital

b 11.2%

1 bilhdo 2 bilhges 3 bilhdes 4 bilhes 5 bilhdes 6 bilhces
Contribuicdes
Arrecadacéo M Transferéncias de capital

Outras receitas de capital
Alienacdo de bens

Operacdes de crédito Outras receitas correntes

Previsdo Atualizada W Receita patrimonial

Leis de referéncia

- Lein®11.277 de 28 de dezembro de 2020 (Lei Orcamentaria Anual de
Belo Horizonte para o exercicio de 2021);

- Portaria Interministerial n® 163/2001 dos Ministérios da Fazenda e do
Planejamento, Orcamento e Gestéo;

- Lei n® 4.320/1964 (normas gerais de Direito Financeiro);

- Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

CAMARA
MUNICIPAL ]2

A VOZ DA CIDADANIA




